A contigerit; juxta illud: « Et erit Dominus unus, et nomen ejus unum circumdans universam terram⁴⁵. » Olim siquidem in Judæa tantum notus erat Dominus⁴⁶: cum ei jam omne genu flectatur omnisque lingua Dominum Jesum Christum in gloriam Dei Patris profiteatur⁴⁷. Hinc et illa Davidis: « Omnes gentes, plaudite manibus⁴⁸, » cæteraque deinceps. Et illa: « Dominus regnavit, exsultet terra⁴⁹. » Immoratur autem in iis, quæ desertæ sunt, promissionibus, et addit: *Non ut mulierem derelictam et pusillanimum vocavit te Dominus. Derelictam nimirum Scriptura vocat mulierem, quæ, certis de causis, libellum repudii ex legis præscripto acceperit. Odiosam autem, lasciviæ et intemperantiæ accusatam; cui nec male pusillanimitatis crimen conveniat, quippe quæ forti esse animo, matrimoniumque jugum ferre non valeat; qualem se in Deum ipsa Judæorum Synagoga post legem, per quam Deo conjuncta fuerat, præbuit, cum ad Ægyptia se rursus contulisset. Hinc est igitur, quod ea expulsæ, per prophetam quemdam in hunc modum ait: « In judicio cum matre vestra contendite; quoniam ipsa uxor mea non est, neque ego vir ejus⁵⁰. » Cæterum, de adulterio ejus disserit. Neque vero quod esset adulterii genus reticuit Ezechiel, cum duas veluti uxores assumens, Oolam et Oliban, quibus Jerusalem et Samaria significatur, earumdem impietates, quæ suos ipsæ liberos idolis suactarent, per ignemque trajicerent (quod adulterium nominat) explicat⁵¹. Eam itaque in hæc verba per Jeremiam alloquitur: « Aspectus meretricis tibi fuit; nullorumque te puduit⁵². » At vos, inquit, qui de gentibus estis, non istorum more vocati estis. His enim ipsis cæcitas, Paulo teste, ex parte contigit⁵³. Sunt rursus et ipsorum oculi, ne videant, obcæcati. Sunt et eisdem terga eo ipso, quod terrenis semper inhiant, incurvata: cum gentes illustrari, splendescere, omnesque adeo, non ipsarum modo*

B Est magna porro temporis brevitatis, si cum misericordia conferatur, quæ in infinita usque sæcula percurrit. Est vero et magna misericordia, quæ nos omni immunditia et ultione per Christum liberat; quæ adoptionis dignitatem largitur; quæ regni cælestis hæredes facit. Sequitur deinde: *Ab aqua, quæ fuit sub Noe, hoc mihi est, pro quibus totum hoc ita reddidit Symmachus: Sicut dies Noe istud mihi est. Sicut juravi non venturam aquam Noe amplius in terram, sic juravi quod non irascar, neque succensebo tibi. Montes enim commovebuntur, et colles conturbabuntur: misericordia autem mea non recedet a te. Neque testamentum patris meæ revocabitur; dixit qui tibi miseretur Dominus. Citius enim, inquit, montes ipsi suis locis move-*

⁴⁵ Zachar. xiv, 9. ⁴⁶ Psal. lxxv, 2. ⁴⁷ Philipp. ii, 10, 11. ⁴⁸ Psal. xlii, 2. ⁴⁹ Psal. xcvi, 4. ⁵⁰ Osee ii, 2. ⁵¹ Ezech. xliii, 56 seqq. ⁵² Jerem. iii, 5. ⁵³ Rom. xi, 25. ⁵⁴ Petr. iv, 5.

tantur, et colles conturbantur, quam misericordia mea a te dimoveatur. Quod si ad interpretes Septuaginta respicis, non exemplum adhibere, sed docere potius eos reperias, Deum jam inde a diluvio cum hominum peccatis non amplius decertare statuisse, unamque adversus omnes multæ rationem decrevisse: quo deinde tempore cum hominibus versatus est Christus, omnes justo Dei calculo veterem illam pœnam, cui pariter erant obnoxii, subire debuisse, sed iram se in misericordiam **615** commutare, et quæ a se definita decretaque sunt, observare et retinere. Est vero *pacis testamentum* per Christum. Est enim ipse pax nostra⁸⁸: quam postulat Isaias his verbis: « Domine Deus noster, pacem da nobis, quia omnia tradidisti nobis⁸⁹. » Per Christum enim Deo et Patri copulati sumus. B μεταπεσόυ.

Atque hæc quidem illis, qui ad pietatis institutum degunt, quod a Judæis neglectum ad gentes transivit, Deus ipse pollicetur.

Qualis autem esset apud Judæos divini cultus ratio aperte indicat, cum *humilem et instabilem* eam appellat, tanquam quæ in corporea circumcissione et victimis versaretur. Erant vero et gentes ipsæ *humiles*, quæ demonum incursionibus nullo propugnante patebant. Est et errantium cor *instabile*, ebriorumque more, cupiditatibus agitur, et vacillat. Quolibet enim spiritu circumaguntur; et, quod est in Proverbio⁹⁰, rapiuntur cupiditatum turbine: qualia pati Jerusalem non sine crimine significavit Dominus, cum eam animæ suæ cupiditatibus, tanquam vento, agitari questus est. Est vero quæ spiritu rapi se patitur anima, etiam omnino *instabilis*. Cur autem *et misericordem* se fore addit? Primum quidem, quia misericors ipse sit. Deinde vero quia *consolatione ipsa caruit*. Deinde etiam, quia (si de pio apud Judæos vitæ instituto sermo sit) propheta nullus, aut pius, tantus est, ut illud revocare et instaurare queat. Quia quædam (si de gentibus agatur) legem ipsi aut prophetas, qui eos ad spirituale robur invitarunt, sicut Israelitæ, non amplexi sunt: quod per eos, qui ultimi in parabola mercede conducti sunt, indicatur, cum quærenti, quid illic totum diem starent otiosi, quia a nemine conducerentur, iidem responderunt. Unus enim ipsos ab ultimis terræ finibus vocavit vineæ Dominus. Deinde ait: *Ecce ego præparabo tibi carbunculum, lapides tuos*; pro quo Symmachus: *Ecce ego compono tibi lapides tuos*; Aquilas autem, *Ecce inclino in stibio lapides tuos*; Theodotio vero, *immitto 616 in stibio*, dixerunt. Ut enim quæ comitur mulier, *stibio* ad formæ conciliationem utitur, sic et ipse ædificii tui *lapides* eleganter disponam. Fortasse vero qui a Septuaginta interpretibus *carbunculus* dicitur, animæ piaculum lustrationemque significat. Sunt enim ipsa etiam Isaia: labra carbone expiata⁹¹. Nullum